
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 77/2017 – 15 de Maio de 2017 
 

1/5 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

BERNARDINA LIMA FRANCO 2053598 PROGEP/CDP/NUGASST 05/4/2017 74,23 1 AMARGOSA x CRUZ DAS ALMAS 23007.008254/2017-68 DEFERIDO 

ITAMAR MENDES DE SOUZA FILHO 1753659 CETEC/DSO 12/5/2017 1.598,85 5 SALVADOR x CDA 23007.005281/2017-89 DEFERIDO 

JAMILLE DA SILVA PEREIRA 2265919 SURRAC 17/4/2017 987,94 5 FEIRA DE SANTANA x CDA 23007.009238/2017-92 DEFERIDO 

JORGE ANTONIO GONZAGA SANTOS 6286435 NEIM 29/3/2017 424,76 3 CDA x SANTO AMARO 23007.007671/2017-93 DEFERIDO 

PAULO JOSÉ LIMA JUIZ 1552436 PPGCI/NUASSPPG 30/3/2017 473,30 2 SSA x CRUZ DAS ALMAS 23007.007710/2017-52 DEFERIDO 

SANTIAGO MAIA GIL 2356810 CETEC 10/4/2017 795,65 1 VITÓRIA DA CONQUISTA x CDA 23007.008634/2017-01 DEFERIDO 

 
 

 
 
 
 
 
 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE (publicada no Boletim de Pessoal nº 75/2017, de 11 de maio de 2017) 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SILVANA SOUSA LOURO 2390969 PROGEP/CDP/NUSECON 20/2/2017 a 19/6/2017 23007.010302/2017-88 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SILVANA SOUSA LOURO 2390969 PROGEP/CDP/NUSECON 02/5/2017 a 19/6/2017 23007.010302/2017-88 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 77/2017 – 15 de Maio de 2017 
 

2/5 

PORTARIA Nº 387, DE 05 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo 
em vista ao deliberado pela Presidência pró tempore da Câma-
ra de Graduação, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão avaliadora composta pelos membros 
relacionados abaixo, para, sob a presidência da primeira, no 
prazo de 60 dias, emitir parecer acerca do processo Nº 
23007.010880/2012-18. 

 
ANA LÚCIA BARRETO DA FONSECA - SIAPE Nº 1214320 
ADRIANA LOURENÇO LOPES - SIAPE Nº 1633414 
WILLIAN TITO MAIA SANTOS - SIAPE Nº 1757435 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 393, DE 09 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo 
em vista ao deliberado em reunião ordinária de 20 de abril de 
2017 da Câmara de Graduação, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos membros abaixo 
relacionados para, sob a presidência do primeiro, emitir pare-
cer sobre a matéria do processo 23007.008878/2017-85, no 
prazo de 30 dias. 

 
NANCI RODRIGUES ORRICO – SIAPE Nº1053058 
GILSON BISPO DE JESUS – SIAPE Nº1194527 
EMMANUELLE FELIX DOS SANTOS – SIAPE Nº1717658  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 395, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da SEAD, RESOLVE: 

 
Alterar a composição da Equipe Multidisciplinar da Superin-
tendência de Educação Aberta e a Distância da UFRB, constitu-
ída através da Portaria Nº 157, de 09 de fevereiro de 2017, 
vigorando com a seguinte composição: 
 
Representantes do CCAAB: 
Titular: GIRLENE SANTOS DE SOUZA, SIAPE: 1555663 
Suplente: MARCELO CARNEIRO DE FREITAS, SIAPE: 1451928 

 
Representantes do CFP: 
Titular: MARGARETE VIRGINIA DAS VIRGENS BARBOSA, SIAPE: 
2143398 
Suplente: CREUZA SOUZA SILVA, SIAPE: 1813303 

 
Representantes do CECULT: 
Titular: JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS, SIAPE: 
1048276 
Suplente: LIA DA ROCHA LORDELO, SIAPE: 1543545 

 
Representantes do CETENS: 
Titular: SUEILA SILVA ARAÚJO, SIAPE: 1690211 
Suplente: ANALDINO PINHEIRO SILVA FILHO, SIAPE: 2183675 

 
Representantes do CCS: 
Titular: ROSA CÂNDIDA CORDEIRO, SIAPE: 1289019 
Suplente: WILLIAN TITO MAIA SANTOS, SIAPE: 1757435 

 
Representante do CAHL: 
Titular: MAURICIO FERREIRA DA SILVA, SIAPE: 1741079 

Representantes do CETEC: 
Titular: ADILSON GOMES DOS SANTOS, SIAPE: 1846601 
Suplente: RAMON PEREIRA LOPES, SIAPE: 2191064 

 
Representante da SEAD: 
ARISTON DE LIMA CARDOSO, SIAPE: 1509755 
KARINA ZANOTTI FONSECA, SIAPE: 1532399 
SABRINA CARVALHO MACHADO, SIAPE: 1753693 
  

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 396, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 265, de 09 de março de 2016, 
referente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do curso de Medicina, conforme deliberado na segunda reuni-
ão extraordinária do Colegiado do referido curso, passando a 
vigorar com a seguinte composição:  

 
LEANDRO LOURENÇÃO DUARTE (presidente); 
ÂNGELO AUGUSTO PHILOCREON DE CASTRO LIMA; 
CLARA MAIA BASTOS; 
LUCIANA PEREIRA BARBOZA; 
MATEUS SANTANA DO ROSÁRIO; 
SIBELE DE OLIVEIRA TOZETTO KLEIN. 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 18 de julho 
de 2016. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 77/2017 – 15 de Maio de 2017 
 

3/5 

PORTARIA Nº 397, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Constituir um Grupo de Trabalho composto pelos servidores 
relacionados abaixo, sob a coordenação do primeiro, com 
objetivo de analisar e propor medidas para a melhoria da efi-
ciência energética no âmbito da UFRB. 

 
JOSÉ VALENTIM DOS SANTOS FILHO (coordenador) – SIAPE: 
1546644 
MARIANA TORRES STRAUCH – SIAPE: 1863167 
MARCUS TULIUS BARROS FLORENTINO – SIAPE: 1268711 
DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA – SIAPE: 1652145 
PEDRO DA COSTA BARBOSA – SIAPE: 1870805 
LEANDRO BARRETO DE SOUZA – SIAPE: 1749843 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 398, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Constituir um Grupo de Trabalho composto pelos servidores 
relacionados abaixo, sob a coordenação da primeira, com 
objetivo de analisar e propor medidas para a melhoria da efi-
ciência no uso da água no âmbito da UFRB. 

 
ROSA ALENCAR SANTANA DE ALMEIDA (coordenadora) – SIA-
PE: 1719181 
GABRIELLA LAURA PEIXOTO BOTELHO – SIAPE: 2190647 

ANDRÉ LUÍS LIMA FLORES – SIAPE: 1756453 
ELVES DE ALMEIDA SOUZA – SIAPE: 1839075 
LEANDRO BARRETO DE SOUZA – SIAPE: 1749843 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 399, DE 09 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Constituir um Grupo de Trabalho composto pelos servidores 
relacionados abaixo, sob a coordenação do primeiro, com 
objetivo de empreender ações para a formalização de políticas 
e planos de gestão de risco no âmbito da UFRB. 

 
IGOR DANTAS FRAGA (COORDENADOR) – SIAPE: 1560345 
SIMÉA AZEVEDO BRITO BORGES – SIAPE: 1578303 
JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO – SIAPE: 2889129 
GEOVANE SANTANA DOS SANTOS – SIAPE: 1618744 
ROSILDA SANTANA DOS SANTOS – SIAPE: 1046848 
MÁRCIA REGINA SANTOS DA SILVA – SIAPE: 1572224 
WAGNER TAVARES DA SILVA – SIAPE: 1572625 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 400, DE 09 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.008691/2017-81, 
RESOLVE: 

Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, matrícula 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro, e os servidores 
Alcyr Cesar Fernandes Junior, matrícula SIAPE n° 1739121; 
Elias Libório Pardo Casas Neto Junior, matrícula SIAPE nº 
1652457 e Bernardina Lima Franco, matrícula SIAPE nº 
2053598; para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico (SRP) nº 08/2017 que visa à aquisição de 
placas de sinalização e recarga de extintores em atendimento 
as necessidades desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 404, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 357, de 18 de abril de 2017, a 
qual designa servidores para atuar como gestores/fiscais do 
contrato nº 31/2016, celebrado entre a UFRB e a Empresa 
JAVA Segurança Patrimonial LTDA, CNPJ: 03.394.369/0001-14, 
cujo objeto é o serviço de Vigilância CETENS e CECULT, vigo-
rando com a seguinte composição:  
 
Gestor Titular: LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS, SIAPE Nº 
1732751; 
Gestor Suplente: LORENA DOS SANTOS SANTANA COUTINHO, 
SIAPE Nº 1574103; 
 
EQUIPE DE APOIO / CECULT: 
PAULO MURICY REIS, SIAPE Nº 2153725; 
VITOR VERÍSSIMO CASTILHO, SIAPE Nº 1765321. 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 77/2017 – 15 de Maio de 2017 
 

4/5 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de sua publica-
ção.  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 405, DE 11 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 11/04/2017, as férias do servidor 
ANDRE LUIS LIMA FLORES, matrícula SIAPE nº1756453, pro-
gramadas para usufruir no período de 10/04 a 19/04/2017, 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 13/11/2017, por 
necessidade imperiosa do serviço. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 38º da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 406 - Designar a servidora ELANE SANTOS GONÇALVES, 
matrícula SIAPE Nº 1760196, para exercer em substituição, o 
cargo de Gerente Técnico Administrativo do CAHL, código CD-
0004, no período de 15 a 22/03/2017, por motivo de férias do 
titular, conforme o processo nº 23007.008212/2017-27. 

 
Nº 407 - Designar o servidor UELINGTON SOUSA ROCHA, ma-
trícula SIAPE Nº 2026548, para exercer em substituição, o 
cargo de Coordenador de Serviços Operacionais da PROAD, 
código CD-0004, no período de 05 a 13/04/2017, por motivo 

de férias da titular, conforme o processo nº 
23007.007955/2017-80. 

 
Nº 408 - Designar a servidora FLÁVIA SANTIN, matrícula SIAPE 
Nº 1755709, para exercer em substituição, o cargo de Diretora 
do Hospital de Medicina Veterinária, código CD-0004, no perí-
odo de 10 a 28/04/2017, por motivo de férias da titular, con-
forme o processo nº 23007.009184/2017-65. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 409, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece o art. 5º da Medida Provisória nº 
2174-28 e o art. 19º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora LUANA 
SENA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2265459, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório / Área, lotada no Pavilhão de 
Engenharia do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – 
NUATESP - CETEC, do regime de oito horas diárias e quarenta 
horas semanais para seis horas diárias e trinta horas semanais, 
com remuneração proporcional. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 410, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 38º da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar a servidora JOANE DIOGO SANTOS, matrícula SIAPE 
Nº 1838447, para exercer em substituição, o cargo de Superin-
tendente da Editora da UFRB, código CD-0004, no período de 
24/04 a 13/05/2017, por motivo de férias do titular, conforme 
o processo nº 23007.009682/2017-16. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 411, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 38º da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar o servidor PAULO JOSÉ LIMA JUIZ, matrícula SIAPE Nº 
1552436, para exercer em substituição, o cargo de Coordena-
dor de ensino de Pós-Graduação da PPGCI, código CD-0004, no 
período de 24/04 a 14/05/2017, por motivo de férias do titu-
lar, conforme o processo nº 23007.009629/2017-15. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 412, DE 11 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 38º da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 77/2017 – 15 de Maio de 2017 
 

5/5 

Designar a servidora SABRINA CARVALHO MACHADO, matrícu-
la SIAPE Nº 1753693, para exercer em substituição, o cargo de 
Superintendente em Educação Aberta e a Distância - SEAD, 
código CD-0004, no período de 14 a 28/02/2017, por motivo 
de férias do titular, conforme o processo nº 
23007.004785/2017-81. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 413, DE 11 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 38º da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar a servidora JACIRA TEIXEIRA CASTRO, matrícula SIAPE 
Nº 1467312, para exercer em substituição, o cargo de Diretor 
do Centro de Ciência e Tecnologia, Energia e Sustentabilidade - 
CETENS, código CD-0003, no período de 25/02 a 24/03/2017, 
por motivo de afastamento do titular, conforme o processo nº 
23007.010006/2017-87. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 414, DE 11 DE MAIO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde (CCS) não consta 
de docentes que pertençam à classe e nível superior ao solici-
tado pelo requerente, RESOLVE: 

 
Constituir uma comissão composta por ANACLETO RANULFO 
DOS SANTOS, matrícula SIAPE 0285894, JOSELITO NUNES COS-
TA, matrícula SIAPE 0287769 e CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEI-

RA, matrícula SIAPE 0285053, lotados no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, para, 
sob a presidência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias, 
proceder à análise e emissão de parecer sobre o Processo nº 
23007.008838/2017-33, referente à progressão funcional da 
docente Darcy Santos de Almeida, da classe de professora 
Associada I para Associada nível II. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 415, DE 11 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º, da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacio-
nada: 
 
No âmbito da Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN (005). 
 
Extinguir: 
 
- Divisão de Formação e Tratamento do Acervo – DIFTA (396), 
subordinado ao Núcleo de Apoio a Gestão das Bibliotecas – 
NUGBIB (382). 
 
Alterar a Nomenclatura: 

 
- De: Núcleo de Gestão da Biblioteca de Cruz das Almas – 
NBIBCA (384), subordinado à Coordenadoria de Informação e 
Documentação (059); 

- Para: Núcleo de Biblioteca do Campus de Cruz das Almas – 
NBIBCA (384), subordinado à Coordenadoria de Informação e 
Documentação (059). 
 

Sílvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

 


